1

2022 年度 第 2 回 理事会 議事録

日 時：2022年 7月 2日（土）12時 10分～13時 40分

場 所：ホテルレイクビュ－水戸 （水戸市宮町 16-1 TEL 029-224-2727）「雅、華（通し）」

出席者：根本 誠一、大塚 光一、八杉 晃則、篠崎 一也、関谷 幸浩、新発田 雅晴、岡野 直樹、

武藤 圭一、花田 貴之、柳田 篤、海野 貴史、今井 麻里子、馬場 由美子、浦田 輝夫、

村田 佳彦、渡邉 真博、中村 浩司、木村 靖子、菊池 宏明、小薗井 健（監事）、赤津

義文(監事)

欠席者：内藤 麻美

書 記：柳田 篤

１ 定款により理事会成立を宣した。

２ 会長挨拶

３ １）配布資料等の確認

２）前回議事録確認

  ３）議事録署名人

     海野理事、今井理事を指名し承認された

４ 経過報告

１）日臨技および関甲信支部関連、一都八県会長会議関連

（１）日臨技および関甲信支部関連

  ①2022 年 6 月 25 日(土) 令和 4 年度日臨技定時総会 10:00～13:30

   ステーションコンファレンス川崎 Room A+B+C

   4 月 25 日現在：会員総数(評決有効) 67,157 名中、38,270 名定足数 成立

   第 1 号議案から第 5 号議案まで承認可決

②2022 年 6 月 25 日(土) 令和 4 年度日臨技 第 2 回理事会 15:00～16:30

   ステーションコンファレンス川崎 Room A+B+C

   2022 年 6 月 25 日 2022・23 年度 日臨技執行体制

代表理事会 長  宮島喜文

副会長  長沢光章 丸田秀夫

専務理事  滝野 寿 深澤恵治

執行理事  益田泰藏 白波瀬浩幸 勝山政彦 神山清志 宮原祥子

2022・23 年度関甲信支部

     支部長  林 和樹  副支部長 根本誠一  学術部長 日高裕介

  （２）一都八県会長会議関連

2

     2022 年 6 月 25 日(土)令和 4 年度第 1 回一都八県会長会議 17:00～19:00

     東京都臨床検査技師会事務所 現地参加：根本  Zoom 参加：八杉、篠崎、池澤

① 令和 4 年度日臨技 関甲信・首都圏支部医学検査学会（栃木）

2022 年 10 月 1 日(土)・2 日(日) 栃木県総合文化センター

時代の潮流に乗れ～臨床検査の多様化に向けて～

② 令和 5 年度日臨技 首都圏・関甲信支部医学検査学会（神奈川）

2023 年 11 月 4 日(土)・5 日(日) パシフィコ横浜 （予定）

③ 第 72 回日本医学検査学会（群馬）

2023 年 5 月 20 日(土)・21 日(日) G メッセ群馬・高崎芸術劇場

臨床検査技師“愛”～この素晴らしき仲間と未来へ～

一般演題募集 2022 年 10 月 1 日(土)～11 月 30 日(日)

④ 人材育成研修 2022 年 11 月 12 日(土) 軽井沢プリンスホテル

議長 實原正明  副議長 内田雄二  綿引一成

 ⇒出席は三役および 5 名の派遣としたい：議案審議事項とする

２）総務局報告

（１）日臨技および関甲信支部関連

① 令和 4 年度定時総会の成立に関するご協力について 日臨技（6/6）

→メーリングリスト展開済

② 令和 4 年度 全国役員名簿 作成依頼 日臨技（6/8）

→根本会長対応済

（２）他団体関連

  ① 検査室マネジメント研修会、血液学研修会 2 件 共催のお願い

つくば臨床検査教育・研究センター （5/19）

→承認済 （茨臨技 HP 掲載済）

    ② 「第２回自見はなこ先生を支援する多職種の会」の開催について

日本臨床検査技師連名茨城県支部 （6/8）

→メーリングリスト展開済

  ③ 県総合福祉会館入居団体等連絡会における要望への回答 県総合福祉会館（5/20）

    →理事メール展開済

③ 後援名義使用に係る事業実施報告書 茨城県臨床工学技士会 （6/6）

    →理事メール展開済

④ 医療従事者に係る叙勲・褒章等候補者（潜在候補者）情報の提供及び既存情報の

更新の依頼 茨城県保健医療部 （6/10）

→大塚副会長対応済

⑤ チャレいばメールマガジン（第 6 号） チャレンジいばらき県民運動 （6/13）

→理事メール展開済

3

⑥ 細胞診標本実習（初心者対象）共催のお願い

つくば臨床検査教育・研究センター （6/13）

→承認済 （茨臨技 HP 掲載済）

⑦ 岡山県臨床検査技師会事務局連絡先変更のご案内 （6/14）

→理事メール展開済

⑧ 令和４年度バリアフリー・ユニバーサルデザイン推進功労者表彰候補者の推薦の

依頼 茨城県保健医療部 （6/15）

→理事メール展開済

⑨ 九州大学大学院医学系学府保健学専攻募集要項等の送付について

九州大学大学院医学系学府 （6/16）

→メーリングリスト展開済

⑩ 2022 年度日臨技関東甲信支部・首都圏支部医学検査学会(58 回)A2 判ポスター、

チラシの必要数について確認 栃木県臨床検査技師会 （6/16）

→施設数 ＋ α で発注済 （各施設へ 7 月定期便にて配送予定）

⑪ 大臨技ニュース（ 2022 年 7 月号）Web 版配信のお知らせ （6/22）

→理事メール展開済

（３）総務局業務報告

  ① パート給料支払い伺い 事務局 （5/17）

4 月分、2 名分 合計 148,490 円

→承認・支払い済

    ② 事務局印刷機の消耗品・部品の供給停止による印刷機買い替えについて東芝テック

株式会社より見積書提出 事務局 （5/18）

      →消耗品の在庫状況が少なくなってから再度検討

    ③ 自民党政経フォーラム活動費支払い伺い 事務局 （5/21）

      活動費：1,300 円

      →承認・支払い済

    ④ こくみん共済 交通災害共済保険料支払い伺い 事務局 （5/21）

      理事 20 名（新理事含）

学術部 59 名（新学術分野員含）

事務 2 名

合計 81 名（＠1,170 円×81 名＝94,770 円）

→承認・支払い済

⑤ 5/29（日）通常総会 会場使用料 7,270 円支払い伺い 事務局 （5/24）

→承認・支払い済

⑥ A4 コピー用紙の購入伺い  事務局 （5/25）

      1,595 円×10 箱 合計 15,950 円

      →承認・支払い済

    ⑦ レターパック代の支払い伺い 事務局（6/8）

4

総会議事録の署名押印送付用

レターパックプラス 2 通  520 円×2

レターパックライト 1 通  370 円×1

合計 1,410 円

→承認・支払い済

    ⑧ 口座間移動伺い 事務局 （6/8）

常陽銀行口座からゆうちょ銀行へ（学術部の分野費、精度管理費 400 万円）

→承認・移動済

    ⑨ 新理事（5 名分）印鑑、事務用品の購入伺い 事務局 （6/9）

      新しい理事の印鑑 5 名分（1 個 300 円程）、ホチキス芯（1,000 円程）、

除菌シート詰替 4 個（1 個 200 円程）、A4 クリアホルダー100 枚入り（700 円程）

      →承認・支払い済

    ⑩ 茨城県福祉部より、行政財産の使用許可及び、令和 4 年度総合福祉会館建物使用料

1,082,624 円支払い伺い 事務局 （6/9）

            →承認・支払い済

    ⑪ ゆうメール後納郵便料（5 月分）92,263 円支払い伺い 事務局 （6/9）

      →承認・支払い済

    ⑫ WEB 研修会申込フォーム 5 月分利用料 11,000 円支払い伺い 事務局 （6/9）

      →承認・支払い済

    ⑬ 福祉会館職員駐車場代支払い伺い 事務局 （6/10）

６月分 5,000 円

→承認・支払い済

⑦ 令和 4 年度チャレンジいばらき県民運動会費 10,000 円納入伺い 事務局 （6/10）

            →承認・支払い済

⑧ こくみん共済 交通災害共済保険の加入（変更）の支払い伺い 事務局 （6/16）

新規申込者 1 名分、年払掛金 1,090 円（7/1 からの掛金）

→承認・支払い済

⑨ 挨拶状印刷代の支払い伺い 事務局 （6/20）

役員就任の挨拶状 300 組の印刷代として高野高速印刷へ 26,400 円

→承認・支払い済

⑩ 用紙の購入伺い 事務局 （6/21）

スーパーファイン紙（A4 100 枚入）1,000 円程

→承認・支払い済

⑪ レターパック代の支払い伺い 事務局 （6/22）

レターパックライト 370 円×2 枚 ＝ 740 円

→承認・支払い済

（４）総務局・三役間等確認事項

5

  ① （一社）長野県臨床検査技師会創立 70 周年記念式典ならびに一都八県人材育成研修

会参加に伴う派遣費用について

  ② 担当引継ぎ関係

    ・県表彰関連；篠崎副会長（前担当石川氏）（叙勲等関連は大塚副会長）

・公益法人関係：八杉副会長（前担当:田中氏）

    ・ツイッター管理：庶務部長（前担当：池澤氏）

  ③ 技師長会/施設連絡責任者会議・賛助会員懇談会について

    ・スケジュールと担当の再確認

（５）公益法人関連

  ① 公益社団法人としての活動に関する書類関係 進めている（八杉副会長）

  ② 公益事業について：12/17（土）検査と健康展 つくば市にて開催予定

    南西地区会員の協力願う（篠崎副会長）

（６）その他（新発田常務理事）

① タスクシフト講習会について

日時：８月７日 場所：セキショウ・ウェルビーイング福祉会館

参加者：６０名予定

② 第 4 回タスクシフトＷＧ報告（行動報告書参照）

プロジェクター購入予定 2台 → 1台に変更

３）庶務部報告（資料 5-1 柳田理事、今井理事、海野理事）

① 組織厚生部関連報告：議案審議事項とする

会員数   1350名 （2022年 5月 31日現在）

【内訳】 継続  1322名

    新入会・転入   19名

        退会・転出     8名

新・再入会者   28名（2022年 5月 1日から 2022年 5月 31日現在）

    北東地区     12名

    南西地区    16名

 大会・転出者   2名（2022年 5月 1日から 2022年 5月 31日現在）

② 広報編集部関連報告

HP 各種更新済

第 85 号 茨臨技 会報 7/15 発行予定

③ ツイッター管理について

庶務部担当で 2 回更新済

掲載内容あれば庶務部へ依頼願う

４）会計部報告（資料 6-1  岡野理事）

6

 ① 2022年度収支中間報告（2022年 5月 31日現在）

          収入合計  15,570,022円

     支出合計   1,398,429円

    差引残高  14,171,593円

５）学術研究部報告（馬場理事、渡邊理事、村田理事、浦田理事）

① 他県施設所属の学術委員 2 名について

  住居・勤務地ともに他県のため所属技師会を変更（1 名）

  住居県内のため当会継続を確認（1 名）

② Zoom オンデマンド配信機能使用について

  オンデマンド運用に際し十分な録画時間を考慮すると現状の容量 2GB から増量が必要

  100GB に契約変更したい：議案審議事項とする

③ 学術担当理事用 PCについて

  登録業務等の作業が増えており理事用 PCを配布いただきたい：議案審議事項とする

④ 6月下旬に輸血・移植検査分野研修会にて現地＋Zoomのオンデマンド開催予定

⑤ 精度管理事業 7/1から募集開始 初日から 20施設以上の申し込みあり

  今年度から料金値上げしており問合せがある可能性あり

６) 渉外公益事業報告（篠崎副会長、中村理事）

① 検査と健康展 12/17（土）イーアスつくばにて開催予定 テーマは動脈硬化

筑波メディカルセンター病院の循環器内科の相原先生に講演を依頼

  血圧脈波や血管年齢などの検査体験も実施：学術に対応をお願いしたい

 ７) 各地区報告（北東地区：柳田理事）

  ① 第 40回茨城県臨床検査学会について

    理事施設には一般演題、シンポジウムの参加について協力をお願いしたい

    学会までの節目に日臨技メールを使用したい：議案審議事項とする

    他団体への学会後援について確認→必要なし 但し式典への招待は別

 ８) 各種委員会報告

  ① 査読委員会（馬場理事）

    4月に投稿論文あり → 6月採用

 ９）その他

  ① 茨臨技 HP の会員名簿について

    名簿の作成は行わない → 名簿の在り方を検討中

５  議題および周知事項

7

① 新入会・再入会会員について

北東地区     12名

南西地区    16名

⇒入会 28 名について承認

② 理事用 PC の購入について

学術研究部用 4 台のほかに庶務部広報用 1 台、タスクシフト担当用 1 台の購入

⇒承認

③ Zoom オンデマンド配信機能使用による 100GB 増設について

⇒承認

④ 人材育成研修派遣について（メール審議）

⇒下記の 1.～3.を承認

1.派遣対象

三役(根本)(大塚)(八杉)(篠崎)(関谷)(新発田)

会員：5 名(理事含む)

2.三役は交通費、宿泊費を茨臨技負担(研修会参加費は自己負担)

(ただし、宿泊費は翌日の長野県臨技 70 周年記念式典参加者のみ)

会長+副会長 1 名は翌日の会長・副会長会議に出席

3.会員 5 名は交通費のみ

⑤ 第 40 回茨城県臨床検査学会案内の日臨技メール使用について（メール審議）

⇒全一致で承認

                            会長    根本 誠一

                           議事録署名人  海野 貴史

今井 麻里子

監事     小薗井 健

赤津 義文